减少人员、场地等方面的费用，降低生产成本，提高生产效率。

4、市场拓展

军队军工客户信息安全产品采购目录和产品类别中包含上市公司以密码技

术为基础支撑的系列信息安全产品，且同行业上市公司已在军队军工客户中取

得相应的产品推广和应用，军队军工客户对上市公司产品有明确的采购需求。上

市公司之前业务发展过程中，主要向金融、政府、大型企业提供信息安全产品，

未将业务开拓重点向军队军工领域倾斜，未取得相关军工业务资质，未配备专门

面向军队军工客户的销售团队，导致上市公司的产品在军队军工领域应用较少。

上市公司的产品和解决方案持续应用于金融、政府和企业等重要领域；标的

公司专注于军队、军工领域，双方的市场有较强的互补性。本次交易完成后，上

19

市公司可以利用标的公司已有的客户资源，将公司的业务快速扩展至军队、军工

领域，降低市场开拓的成本和风险；同时，标的公司也可以将其产品和解决方案

拓展到金融、政府和企业领域，迅速扩大市场。

5、经营业绩

标的公司 2020 年、2021 年、2022 年 1-10 月营业收入分别为 5,125.26 万元、

7,351.51 万元、6,819.51 万元，收入稳步提升。交易对方承诺标的公司 2022 年

度、2023 年度和 2024 年度净利润将分别不低于人民币 2,400 万元、2,950 万元、

3,650 万元，三年累计不低于 9,000 万元，若本次交易交割完成日推迟至 2022 年

12 月 31 日之后，则业绩承诺期相应顺延为 2023 年度、2024 年度、2025 年度，

承诺净利润分别不低于人民币 2,950 万元、3,650 万元、4,500 万元，三年累计不

低于 11,100 万元。本次交易完成后，标的公司成为上市公司的控股子公司，上市

公司的营业收入规模、盈利能力均得到一定程度的提升，持续经营能力进一步增

强。

6、经营管理

上市公司与标的公司同属信息安全行业，在经营管理方面具有较强的共通

性。本次交易完成后，上市公司将现有成熟、高效和完善的生产经营管理体系引

入到标的公司，有效提升标的公司的管理能力和管理效率；同时，上市公司将在

保持标的公司现有经营管理团队稳定的基础上，为其创造广阔的发展空间，进一

步提升标的公司的盈利能力，增强整体的经营能力。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 137,829,078 股，上市公司由李伟、王翊心

和丁纯三名自然人共同控制，三人直接持有上市公司合计 43.81%股权。

本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

李伟 34,632,000 25.13% 34,632,000 23.97%

王翊心 12,876,000 9.34% 12,876,000 8.91%

丁纯 12,876,000 9.34% 12,876,000 8.91%

天津恒信世安企业管理咨

询合伙企业（有限合伙）
8,880,000 6.44% 8,880,000 6.15%

20

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

杭州维思捷鼎股权投资合

伙企业（有限合伙）
3,975,839 2.88% 3,975,839 2.75%

北京恒信同安信息咨询合

伙企业（有限合伙）
3,507,127 2.54% 3,507,127 2.43%

财通创新投资有限公司 3,457,001 2.51% 3,457,001 2.39%

东方证券股份有限公司－

中庚价值先锋股票型证券

投资基金

3,088,334 2.24% 3,088,334 2.14%

上海浦东发展银行股份有

限公司－中欧创新未来

18 个月封闭运作混合型

证券投资基金

2,655,265 1.93% 2,655,265 1.84%

北京恒信庆安企业管理咨

询合伙企业（有限合伙）
2,160,957 1.57% 2,160,957 1.50%

毛捍东 0 0 4,887,173 3.38%

缪嘉嘉 0 0 1,434,871  0.99%

普世纵横 0 0 192,056 0.13%

普世人 0 0 161,878 0.11%

其他股东 49,720,555 36.07% 49,720,555 34.41%

合计 137,829,078 100.00% 144,505,056  100.00%

注：李伟直接持有上市公司 3,463.20 万股股份，无间接持股；王翊心直接持有上市公司

1,287.60 万股股份，通过恒信世安间接持有上市公司 186.4800 万股，通过恒信同安间接持有

公司 26.0287 万股，通过恒信庆安间接持有公司 18.9936 万股；丁纯直接持有上市公司

1,287.60 万股股份，无间接持股。

本次交易完成后，公司总股本将增至 144,505,056 股，李伟、王翊心和丁纯

合计直接持有公司 60,384,000 股股份，持股比例 41.79%，李伟、王翊心和丁纯

仍为公司的控股股东、实际控制人。本次交易前后公司的控股股东未发生变化，

上市公司控制权未发生变化。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

普世科技盈利能力良好，本次交易完成后，上市公司将持有普世科技 80.00%

的股权，普世科技将作为上市公司的控股子公司纳入合并报表，上市公司在资产

质量、财务状况、盈利能力等方面将得到一定的提升，为上市公司的股东带来更

好的回报。

上市公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间的主要财务指标

对比情况如下表所示：

21

单位：万元

项目

2022年1-10月 2021年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营业收入 31,121.85 38,662.40 24.23% 52,460.44 59,811.96 14.01%

[…]

资产净额 2,920.01 24,400.00 交易作价 102,642.57 23.77%

营业收入 7,351.51 24,400.00 营业收入 52,460.44 14.01%

注：根据《重组管理办法》的相关规定，普世科技的资产总额、资产净额分别以对应的资产

总额、资产净额和最终交易金额孰高为准。

上市公司最近 12 个月内不存在对同一或者相关资产进行购买或出售的情

形。根据上表计算结果，普世科技经审计的 2021 年末资产总额、资产净额（与

交易对价相比孰高）及 2021 年度的营业收入占上市公司 2021 年度经审计的合并

财务报告相应指标均未超过 50%。因此，本次交易不构成《重组管理办法》第十

二条规定的上市公司重大资产重组。

同时，由于本次交易涉及发行股份购买资产，需提交并购重组委审核并经中

国证监会注册后方可实施。

（二）本次交易不构成关联交易

本次发行股份购买资产的交易对方为毛捍东、缪嘉嘉、普世纵横、普世人，

本次交易前，毛捍东、缪嘉嘉、普世纵横、普世人均不持有上市公司股份，不属

于公司关联方。根据交易方案，本次交易完成后，交易对方合计持有上市公司股

份比例预计不超过 5%。根据《上市规则》等相关规定，本次交易不构成关联交

易。

因此，本次交易不构成关联交易，不涉及董事和股东的回避表决安排。

（三）本次交易不构成重组上市

本次交易前 36 个月内，上市公司的控股股东、实际控制人为李伟、王翊心

和丁纯。本次交易后，上市公司的控股股东、实际控制人仍为李伟、王翊心和丁

纯，上市公司的控股股东、实际控制人均未发生变化，本次交易不会导致上市公

司控制权发生变更。

根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易不构成重组上市。

五、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司主营业务的影响

上市公司与普世科技同属软件和信息技术服务业中的信息安全业，主营业务

41

均涉及信息安全产品的研发、生产、销售以及相关技术服务。交易完成后，标的

公司将在上市公司整体平台上继续独立经营，双方能够在技术研发 、技术方案、

采购、生产、市场拓展、经营管理等各方面产生协同效应。具体参见本独立财务

顾问报告“重大事项提示”之“三、本次重组对上市公司的影响”之“（一）本

次重组对上市公司主营业务的影响”。

（二）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为 137,829,078 股，上市公司由李伟、王翊心

和丁纯三名自然人共同控制，三人直接持有上市公司合计 43.81%股权。

本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

李伟 34,632,000 25.13% 34,632,000 23.97%

王翊心 12,876,000 9.34% 12,876,000 8.91%

丁纯 12,876,000 9.34% 12,876,000 8.91%

天津恒信世安企业管理咨

询合伙企业（有限合伙）
8,880,000 6.44% 8,880,000 6.15%

杭州维思捷鼎股权投资合

伙企业（有限合伙）
3,975,839 2.88% 3,975,839 2.75%

北京恒信同安信息咨询合

伙企业（有限合伙）
3,507,127 2.54% 3,507,127 2.43%

财通创新投资有限公司 3,457,001 2.51% 3,457,001 2.39%

东方证券股份有限公司－

中庚价值先锋股票型证券

投资基金

3,088,334 2.24% 3,088,334 2.14%

上海浦东发展银行股份有

限公司－中欧创新未来

18 个月封闭运作混合型

证券投资基金

2,655,265 1.93% 2,655,265 1.84%

北京恒信庆安企业管理咨

询合伙企业（有限合伙）
2,160,957 1.57% 2,160,957 1.50%

毛捍东 0 0 4,887,173 3.38%

缪嘉嘉 0 0 1,434,871  0.99%

普世纵横 0 0 192,056 0.13%

普世人 0 0 161,878 0.11%

其他股东 49,720,555 36.07% 49,720,555 34.41%

合计 137,829,078 100.00% 144,505,056  100.00%

注：李伟直接持有上市公司 3,463.20 万股股份，无间接持股；王翊心直接持有上市公司

42

1,287.60 万股股份，通过恒信世安间接持有上市公司 186.4800 万股，通过恒信同安间接持有

公司 26.0287 万股，通过恒信庆安间接持有公司 18.9936 万股；丁纯直接持有上市公司

1,287.60 万股股份，无间接持股。

本次交易完成后，公司总股本将增至 144,505,056 股，李伟、王翊心和丁纯

合计直接持有公司 60,384,000 股股份，持股比例 41.79%，李伟、王翊心和丁纯

仍为公司的控股股东、实际控制人。本次交易前后公司的控股股东未发生变化，

上市公司控制权未发生变化。

（三）本次重组对上市公司主要财务指标的影响

普世科技盈利能力良好，本次交易完成后，上市公司将持有普世科技 80.00%

的股权，普世科技将作为上市公司的控股子公司纳入合并报表，上市公司在资产

质量、财务状况、盈利能力等方面将得到一定的提升，为上市公司的股东带来更

好的回报。

上市公司合并报表与本次交易完成后的备考合并报表之间的主要财务指标

对比情况如下表所示：

单位：万元

项目

2022年1-10月 2021年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

营业收入 31,121.85 38,662.40 24.23% 52,460.44 59,811.96 14.01%

[…]

股份的发行价格进行相应调整。

178

（四）购买资产发行股份的数量

经交易各方协商一致，本次交易拟购买资产的交易价格为 244,000,000.00 元，

其中以发行股份及支付现金的方式支付交易对价的 97.95%，即 239,000,012.40

元；以现金方式支付交易对价的 2.05%，即 4,999,987.60 元。

本次发行股份购买资产的非公开发行股份最终数量根据以下方式确定：

本次向任一交易对方发行的股份数量=上市公司应向其以发行股份方式支付

的对价金额/股份发行价格。

依据上述计算公式计算所得的发行股份数量应为整数，精确至个位，如果计

算结果存在小数的，应当舍去小数取整数。

上市公司向交易对方分别支付股份对价的金额及具体方式如下表所示：

单位：元、股

交易对方 总对价 股份对价 发行股份数量
占发行后股本的比

例

毛捍东 174,960,793.40  174,960,793.40  4,887,173  3.38%

缪嘉嘉 51,368,381.80  51,368,381.80  1,434,871  0.99%

普世纵横 9,875,604.80  6,875,604.80  192,056  0.13%

普世人 7,795,220.00  5,795,232.40  161,878  0.11%

合计 244,000,000.00  239,000,012.40  6,675,978  4.62%

在定价基准日至发行日期间，如信安世纪另有派息、送股、资本公积金转增

股本等除权、除息事项，信安世纪将按照中国证监会和上交所的相关规则对新增

股份的发行价格进行相应调整。最终发行股份数量尚需经上海证券交易所及中国

证监会认可。

（五）锁定期安排

毛捍东、缪嘉嘉因本次交易取得的上市公司的股份自股份发行结束之日起满

36 个月，普世纵横、普世人因本次交易取得的上市公司的股份自股份发行结束

之日起满 12 个月，且目标公司在业绩承诺期届满后经上市公司委托的符合《证

券法》相关规定的会计师事务所出具《专项审核报告》及《减值测试专项报告》

（为免疑义，《专项审核报告》和《减值测试专项报告》不晚于业绩承诺期届满

后 4 个月内出具）且履行完相关补偿义务后方能解除锁定，锁定期间亦不得设定

质押、股票收益权转让等权利限制。

（六）上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在上海证券交易所科创板上市。

179

二、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前后，上市公司股权结构变化情况如下表所示：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

李伟 34,632,000 25.13% 34,632,000 23.97%

王翊心 12,876,000 9.34% 12,876,000 8.91%

丁纯 12,876,000 9.34% 12,876,000 8.91%

天津恒信世安企业管理咨

询合伙企业（有限合伙）
8,880,000 6.44% 8,880,000 6.15%

杭州维思捷鼎股权投资合

伙企业（有限合伙）
3,975,839 2.88% 3,975,839 2.75%

北京恒信同安信息咨询合

伙企业（有限合伙）
3,507,127 2.54% 3,507,127 2.43%

财通创新投资有限公司 3,457,001 2.51% 3,457,001 2.39%

东方证券股份有限公司－

中庚价值先锋股票型证券

投资基金

3,088,334 2.24% 3,088,334 2.14%

上海浦东发展银行股份有

限公司－中欧创新未来

18 个月封闭运作混合型

证券投资基金

2,655,265 1.93% 2,655,265 1.84%

北京恒信庆安企业管理咨

询合伙企业（有限合伙）
2,160,957 1.57% 2,160,957 1.50%

毛捍东 0 0 4,887,173 3.38%

缪嘉嘉 0 0 1,434,871  0.99%

普世纵横 0 0 192,056 0.13%

普世人 0 0 161,878 0.11%

其他股东 49,720,555 36.07% 49,720,555 34.41%

合计 137,829,078 100.00% 144,505,056  100.00%

本次交易完成后，李伟、王翊心、丁纯直接持有上市公司合计 41.79%的股

权，仍为上市公司实际控制人。

（二）本次交易对上市公司财务状况和盈利能力的影响

本次交易完成后，上市公司将直接持有普世科技 80.00%的股权，根据上市

公司财务报告以及按本次交易完成后构架编制的上市公司备考财务报告，本次交

易完成前后公司最近一年一期财务对比情况如下：

180

单位：万元

项目

2022年10月31日/2022年1-10月 2021年12月31日/2021年度

交易前
交易后

（备考）
变动率 交易前

交易后

（备考）
变动率

资产总额 121,962.97 155,812.93 27.75% 120,865.36 154,770.05 28.05%

负债总额 18,224.96 26,205.89 43.79% 18,222.79 25,914.72 42.21%

归属于母公司股东

的所有者权益
103,636.84 128,480.78 23.97% 102,642.57 128,024.09 24.73%

营业收入 31,121.85 38,662.40 24.23% 52,460.44 59,811.96 14.01%

营业利润 5,377.38 5,739.14 6.73% 15,847.30 17,820.56 12.45%

利润总额 5,668.53 6,323.67 11.56% 15,822.63 17,794.67 12.46%

归属于母公司股东

的净利润
5,441.78 5,753.65 5.73% 15,412.69 16,875.93 9.49%

基本每股收益（元

/股）
0.3948 0.3982 0.86% 1.2199 1.2687 4.00%

归属于上市公司普

通股股东的每股净

资产（元/股）

7.5192 8.8911 18.24% 7.4471  8.8595  18.97%

注：2022年1-10月交易前数据为上市公司三季度报告数据。

本次交易采用发行股份购买普世科技 80.00%的股权，本次交易完成后，上

市公司经营规模进一步扩大，盈利能力将得到进一步提升。

181

第六节 标的资产评估情况

一、标的资产评估值基本情况

（一）标的资产评估概况

本次评估对象是普世科技股东全部权益，评估范围是普世科技评估基准日申

报的全部资产及相关负债，评估基准日为 2022 年 6 月 30 日。

依据正衡房地产资产评估有限公司出具的正衡评报字[2022]第 494 号《资产

评估报告》，评估机构采用资产基础法和收益法两种评估方法对普世科技股东全

部权益价值进行评估，最终选用收益法评估结果作为评估结论。

1、收益法评估结果

标的公司评估基准日母公司口径净资产账面价值为 3,418.43 万元，采用收益

法评估价值为 30,681.39 万元，评估增值 27,262.96 万元，增值率 797.53%。

2、资产基础法评估结果

标的公司评估基准日普世科技母公司口径总资产账面值为 9,771.45 万元，评

估后总资产为 12,954.76 万元，增值额为 3,183.31 万元，增值率为 32.58%；总负

债账面值为 6,353.02 万元；评估后总负债为 6,353.02 万元，无增减值；净资产账

面值为 3,418.43 万元，评估后净资产为 6,601.74 万元，增值额为 3,183.31 万元，

增值率为 93.12%。

（二）评估增值的主要原因

1、收益法评估增值的原因

收益法增值的主要原因在于收益法是从企业的未来获利能力角度出发，综合

考虑了企业营业能力、创新能力、资产状况、经营管理、客户资源等各方面因素

对企业价值的影响，反映了企业各项资产的综合获利能力，对企业未来的预期发

展因素产生的影响考虑比较充分。

2、资产基础法评估增值的原因

资产基础法评估增值的主要原因是存货、无形资产、设备类固定资产评估值